ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                                                                                        № ___
с. Партизанское
Об утверждении Положения о Комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

В целях выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 2429 эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости, Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2. Утвердить Состав комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3. Утвердить порядок проведения осмотра здания, строения, помещения, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
4. Утвердить сроки проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр;

5. Утвердить форму акта осмотра здания, строения, помещения, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.
          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                                        Л. В. Марцева
сельского поселения
Приложение 1

к постановлению администрации

от «__ » ___________№ _____

1.Общие положения

1.1. Положение о Комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области (далее – Положение) определяет задачи, полномочия, права, состав комиссии по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации.
1.4. Результаты проведения обследований и инвентаризации бесхозяйного недвижимого имущества оформляются актом.

2 Основные задачи Комиссии

Основной задачей Комиссии являются выявление, проведение обследования, инвентаризация бесхозяйного недвижимого имущества на территории Волочаевского сельского поселения.

3 Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия на своих заседаниях проводит проверку поступивших в адрес Администрации сведений о выявленном объекте недвижимого имущества, имеющем признаки бесхозяйного (с выездом на место). Комиссия совершает объезд территории сельского поселения с целью выявления бесхозяйного недвижимого имущества. Председатель Комиссии определяет участки объезда территории сельского поселения.
3.2. Подготавливает в течение 10 дней заключение о наличии объекта недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного. Акт представляется в администрацию Волочаевского сельского поселения для включения бесхозяйного объекта недвижимого имущества в Реестре бесхозяйного недвижимого имущества, выявленного на территории Волочаевского сельского поселения.
3.3. Осуществляет другие функции, вытекающие из задач Комиссии.

4 Права Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

4.1.1. Приглашать на свои заседания руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления, руководителей и специалистов из иных организаций, иных юридических и физических лиц.

4.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для ее работы, от государственных органов и иных организаций независимо от их организационно-правовой формы и физических лиц.

4.1.3. С целью получения полной объективной информации для принятия решения в отношении имущества давать отдельные поручения руководителям и специалистам из иных организаций, юридическим и физическим лицам.

5 Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия состоит из трех-четырех человек.
5.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии и члены Комиссии. Комиссия вправе приглашать для участия в своей работе представителей других предприятий и организаций по согласованию.

5.3. Председатель Комиссии:

– руководит организацией деятельности Комиссии;

– определяет дату, время и место проведения заседаний Комиссии, а также

  утверждает повестку дня заседания Комиссии;

– вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

– лично участвует в заседаниях Комиссии;

– председательствует на заседаниях Комиссии;

– подписывает документы Комиссии, выписки из протоколов заседаний Комиссии;

– дает поручения членам Комиссии;

5.4. Члены Комиссии:

– лично участвуют в заседаниях Комиссии;

– вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.

– выполняют поручения председателя Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и в соответствии с планом работы Комиссии. О дате, времени, месте проведения очередного заседания Комиссии члены Комиссии должны быть проинформированы не позднее, чем за три дня до предполагаемой даты его проведения.

5.6. Заседания Комиссии правомочны при участии не менее двух третей ее членов. В случае если член Комиссии по какой-либо причине не может присутствовать на ее заседании, он обязан известить об этом письменно председателя Комиссии.

5.7. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

6 Обеспечение деятельности Комиссии

6.1. Организационное, правовое, информационно-аналитическое обеспечение

деятельности Комиссии осуществляет Администрация Волочаевского сельского поселения.
Приложение 2
к постановлению администрации

от «__» ___________№ _____
Состав комиссии по выявлению правообладателей
ранее учтенных объектов

Председатель комиссии:

Главный специалист эксперт администрации Волочаевского сельского поселения Ильченко Татьяна Геннадьевна.
Члены комиссии:
1) Заместитель главы администрации Волочаевского сельского поселения Головач Ольга Александровна;
2) Главный специалист-эксперт администрации Волочаевского сельского поселения Родионова Ольга Федоровна;
3) Главный специалист-эксперт администрации Волочаевского сельского поселения Родионова Татьяна Викторовна.

Приложение 3
к постановлению администрации

от «__ » ___________№ _____

Порядок проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

1. Комиссия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости:
1.1. размещает на официальном сайте Администрации Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района ЕАО (volocheao.ru) и на информационных щитах в границах населенного пункта по месту расположения объектов недвижимости (в случае если объект недвижимости находится за пределами границ населенного пункта - на информационных щитах в границах муниципального образования по месту расположения объектов недвижимости) уведомление о проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр. Указанное уведомление может также быть размещено или опубликовано в иных источниках или средствах массовой информации;

1.2. В отношении ранее учтенных зданий, сооружений, помещений, объектов незавершенного строительства в указанную в уведомлении дату комиссия проводит визуальный осмотр либо осмотр с использованием технических средств для дистанционного зондирования Земли (например, с применением беспилотных летательных аппаратов или иных подобных средств).

1.3. В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта (ов) недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к Акту осмотра.

1.4. В результате осмотра оформляется Акт осмотра, подписанный членами комиссии.
В Акте осмотра комиссией указываются:

- дата и время проведения осмотра;

- вид объекта недвижимости, его кадастровый номер и (или) иной   государственный учетный номер (при наличии), адрес (при наличии) или местоположение (при отсутствии адреса);

- кадастровый номер (при наличии) либо адрес или местоположение земельного участка, на котором расположен ранее учтенный объект недвижимости;

- наименование уполномоченного органа;

- последовательно, начиная с председателя комиссии, состав комиссии, производившей осмотр (фамилия, имя, отчество, должность каждого члена комиссии (при наличии);

- сведения о присутствии на момент осмотра объекта недвижимости лица, права которого на такой объект недвижимости подтверждаются правоустанавливающими или правоудостоверяющими документами, оформленными до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", с указанием слов соответственно "в присутствии" или "в отсутствие"

- сведения о применении при проведении осмотра технических средств;

- сведения о существовании объекта недвижимости на момент его осмотра посредством указания слов соответственно "существует" или "прекратил существование".

 Акт осмотра составляется в форме электронного документа в соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 статьи 18 Федерального закона N 218-ФЗ требованиями к формату заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и представляемых с ним документов в электронной форме либо на бумажном носителе. Акт осмотра, составленный в электронной форме, подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями членов комиссии.
2. Комиссии осмотр (осмотры) объекта (объектов) недвижимости назначить и провести в период с 25.07.2022 по 25.10.2022г.
Приложение 4
к постановлению администрации

от «__ » ___________№ _____

АКТ ОСМОТРА

здания, сооружения или объекта незавершенного строительства

при выявлении правообладателей ранее учтенных

объектов недвижимости

"__" _________ 20__ г.                                                                                     №   _________

Настоящий акт составлен в результате проведенного _____________________

___________________________________________________________________________

указывается дата и время осмотра (число и месяц, год, минуты, часы)

осмотра объекта недвижимости _____________________________________________,

указывается вид объекта недвижимости: здание,

сооружение, объект незавершенного

строительства

кадастровый (или иной государственный учетный) номер ______________________

__________________________________________________________________________,

указывается при наличии кадастровый номер или иной государственный

учетный номер (например, инвентарный) объекта недвижимости

расположенного ____________________________________________________________

указывается адрес объекта недвижимости (при наличии) либо

местоположение (при отсутствии адреса)

на земельном участке с кадастровым номером _______________________________,

(при наличии)

расположенном ____________________________________________________________,

указывается адрес или местоположение земельного участка

комиссией _________________________________________________________________

указывается наименование органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации - города федерального значения Москвы,

Санкт-Петербурга или Севастополя, органа местного самоуправления,

уполномоченного на проведение мероприятий по выявлению

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

в составе: ________________________________________________________________

приводится состав комиссии (фамилия, имя, отчество, должность

___________________________________________________________________________

каждого члена комиссии (при наличии)

______________________________________________ лица, выявленного в качестве

указать нужное: "в присутствии" или

"в отсутствие"

правообладателя указанного ранее учтенного объекта недвижимости.

При осмотре осуществлена фотофиксация объекта недвижимости. Материалы

фотофиксации прилагаются.

Осмотр проведен ______________________________________________________.

указать нужное: "в форме визуального осмотра",

"с применением технических средств", если осмотр

проведен с применением технических средств,

дополнительно указываются наименование и модель

использованного технического средства

В результате проведенного осмотра  установлено,  что  ранее учтенный

объект недвижимости _______________________________________________________

(указать нужное: существует, прекратил существование)

	Подписи членов комиссии:

	Председатель комиссии:

	подпись

	расшифровка подписи

	подпись

	расшифровка подписи

	подпись

	расшифровка подписи

	подпись

	расшифровка подписи